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Abstrakt
Práce pojednává o TEP kyčelního kloubu z pohledu ergoterapie. Dčlí se na část

teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce píši o kyčelním kloubu, dělení TEP, používaných

materiálech, indikaci a kontraindikaci pro TEP a operačních přístupech. V těchto kapitolách

se zaměřuji především na aspekty, o kterých si myslím, že jsou pro ergoterapii důležité.

Teoretická část končí kapitolou o rehabilitaci zahrnující ergoterapii.

Druhá část práce obsahuje tři kasuistiky klientů po operaci TEP kyčelního kloubu.

Tyto kasuistiky vypovídají o třech různých přístupech klientů k tomuto zákroku a jejich

představách o soběstačnosti po ukončení hospitalizace. Praktickým výstupem práce je

ergoterapeutický manuál, určený klientům podstupujícím operaci TEP kyčelního kloubu.

Tento manuál může sloužit k lepší informovanosti klientů a jejich snadnější

rekonvalescenci.

Abstract
The thesis deals with a total hip replacement in regard of the occupational therapy. It

consists of theoretical and practical part.

In the theoretical part I write about a hip joint, total hip replacement classification,

used materials, indication and contra-indication for total hip replacement and surgical

approaches. In these chapters I focus mainly on aspects being important for the

occupational therapy according to my opinion. This part ends with chapter about the

rehabilitation including the occupational therapy.

The second part contains three case reports of clients after total hip replacement.

These case reports tell about three different clients' approaches to the surgery and their

ideas about their independence after leaving hospital. Practical output of the thesis is the

occupational therapy manual dedicated to clients undergoing total hip replacement. This

manual can serve the purpose of better clients' awareness and their easier convalescence.
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1 Úvod
Možnost náhrady poškozeného kyčelního kloubu totální endoprotézou znamená pro

miliony lidí na celém světě často jedinou cestu zpět do normálního života bez bolesti a bez

výrazného pohybového omezení. (Sosna, 1999)

Důvodem pro můj výběr tématu bakalářské práce bylo to, že jsem se v praxi

s problematikou TEP kyčelního kloubu již setkala, a to v době, kdy jsem studovala

fyzioterapii. Proto mě zaujala možnost zpracovat toto téma i z pohledu ergoterapie a udělat

si tak na tuto problematiku komplexní pohled.

Cílem mé práce je zpracovat problematiku TEP z pohledu ergoterapie, zjistit, jak

hluboce zasahuje operace kyčle totální endoprotézou do soběstačnosti a samostatnosti

člověka a zmapovat možnosti ergoterapie v této problematice. Hlavním výstupem této práce

bude ergoterapeutický manuál určený klientům podstupujícím operaci TEP kyčelního

kloubu.

V teoretické části budu psát o kyčelním kloubu. V této kapitole záměrně vynechám

jeho anatomii a budu se věnovat jen oblastem, které jsou, podle mého názoru, nejdůležitější

pro ergoterapeutickou intervenci v problematice TEP kyčelního kloubu. Dále zpracuji

dělení TEP, používané materiály, indikaci a kontraindikaci pro TEP, operační přístupy a

v neposlední řadě rehabilitaci zahrnující ergoterapii.

Z těchto teoretických poznatků vyjdu v praktické části, kde mi dalším zdrojem

informací bude moje praxe ve FN Na Bulovce.
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2 Teoretická část

2.1 Kyčelní kloub

2.1.1 Charakteristika kyčelního kloubu

Kyčelní kloub je omezený kulový kloub spojující stehenní kost (resp. volnou dolní

končetinu) s pletencem dolní končetiny (resp. pánevní kostí). (Dylevský, 1994).

Podle Bartoníčka aj. (1991) plní dvě hlavní funkce: umožňuje pohyb dolní končetiny

jako celku vůči trupu a optimální přenos tlakových sil.

Podle Dungla aj. (2005): „Zatížení kyčelního kloubu se skládá ze statického tlaku

tělesné hmotnosti (tzn. intermitentní statický tlak) a z dynamického tahu svalů (trvalý

svalový tlak). Výsledná zátěž působí na nosné části kloubních povrchů, je přenášena na

hyalinní chrupavku, subchondrální zónu i vlastní kostěné kloubní komponenty. Normálně

fungující kyčelní kloub předpokládá kongruenci kloubních ploch, vyjádřenou na RTG

snímku koncentrickými povrchy jamky a hlavice. Další podmínkou je normální rozsah

pohybů a stejnoměrné uspořádání normálně silných svalů a stejnoměrný přenos jejich síly

na zatížené plochy."

2.1.2 Pohyby v kyčelním kloubu

Pohyby v kyčelním kloubu jsou možné ve smyslu flexe, extenze, abdukce, addukce,

zevní a vnitřní rotace. Střední postavení kloubu je mírná flexe, abdukce a zevní rotace.

Gúth aj. (1994) uvádí, že normální hodnoty rozsahu pohybu v kyčelním kloubu dle

metody SFTR jsou následující:

S: 1 5 - 0 - 120

F: 45 - 0 - 25

T: 5 0 - 0 - 10

R: 45 _ 0 - 45

Rozsah pohybu je závislý na anatomickém tvaru kloubu, poměru dotyku mezi

hlavicí a jamkou kloubu, napětí vazů v okolí kloubu, vůli kloubního pouzdra, svalovém

napětí a velikosti svalové hmoty v okolí kloubu.

Chorobné zmenšení rozsahu kloubního pohybu vychází buď přímo z kloubu - tzv.

intraartikulární omezení, nebo leží mimo kloub a jde o extraartikulární omezení. K
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identifikaci těchto omezení využíváme znalosti stavby kloubních pouzder, znalost úpravy a

průběhu kloubních vazů i mimokloubních struktur.

U postižené dolní končetiny před operací bývá omezený rozsah pohybu kyčelního

kloubu hlavně do abdukce, vnitřní rotace a flexe. Svalová sílaje snížená, bývá často flekční

kontraktura v kyčelním kloubu. Dolní končetina je relativně zkrácená, pacient při chůzi na

dolní končetinu napadá.

2.1.3 Hybné stereotypy

Hybné stereotypy jsou určité pohybové vzorce, na kterých se účastní několik svalů,

které se zapojují v určitém (respektive správném) pořadí. Jako příklad mohu uvést chůzi.

Pokud při chůzi dochází k zapojení svalů ve špatném pořadí v rámci daného hybného

stereotypu, dochází k přetížení oblasti těla, které se hybný stereotyp týká. Dlouhotrvající

fixací vadného stereotypu dochází ke vzniku reverzibilních funkčních poruch a později i

k nereverzibilní patologické přestavbě pohybového aparátu. (Šulcová, 2002)

Z hlediska vlivu na pohybový aparát rozlišujeme 5 základních hybných stereotypů:

1) Abdukce v kyčelním kloubu

2) Extenze v kyčelním kloubu

3) Flexe trupu

4) Flexe šíje

5) Abdukce v ramenním kloubu

Vzhledem k tématu této bakalářské práce popíši hybné stereotypy týkající se

kyčelního kloubu.

2.1.3.1 Stereotyp abdukce v kyčelním kloubu

Za správný stereotyp se považuje, je-li poměr mezi stupněm aktivace m. gluteus

medius a m. tensor fascie latae 1:1, neboje aktivita m. gluteus medius vyš.ší.

Vadný stereotyp abdukce v kyčelním kloubu způsobuje přetížení lumbální a

lumbosakrální oblasti páteře a při chůzi tzv. nestabilní kříž. (Šulcová 2002)

Varianty vadného stereotypu:

• Při útlumu m. gluteus medius dochází k převaze m. tensor facie latae (jde o

kombinaci abdukce, zevní rotace a flexe v kyčelním kloubu). Hlavními svaly se

pak stávají, vedle m. tensor facie latae, také m. iliopsoas a m. rectus femoris.
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• Při převaze m. quadratus lumborum pohyb do abdukce začíná elevací pánve, ve

skutečnosti současně s lehkou addukcí v kyčelním kloubu. Teprve následně

dochází k obdukci v kyčelním kloubu většinou tensorovým mechanismem.

2.1.3.2 Stereotyp extenze v kyčelním kloubu

Přesná analýza stereotypu extenze v kyčelním kloubu je nesmírně důležitá, jelikož je

významnou součástí krokového mechanismu a informuje nás o statických a dynamických

poměrech při chůzi.

Vadným stereotypem extenze v kyčelním kloubu dochází k přetížení lumbální a

thorakolumbální oblasti páteře, ke vzniku nestabilního kříže a při dlouhodobé fixaci ke

svalové dysbalanci v rámci dolního zkříženého syndromu.

Na extenzi kyčelního kloubu se podílejí m. gluteus maximus, ischiokrurální svaly a

svaly paravertebrální. Ideální časová posloupnost zapojování svalových skupin je


[…]


která klienta nemusí vždy automaticky napadnout jako např. nasedání do automobilu,

střídání poloh během dne aj.

Teorie se o ergoterapii lehce zmiňuje a to spíše pod označením „nácvik

sebeobsluhy", kterým je ale v podstatě myšlena jen chůze a nácvik sedání na WC.
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O ergoterapeutické intervenci se nedá mluvit ani na pracovišti, kde jsem byla na

praxi. Fyzioterapeutky zde provádí z ergoterapeutického hlediska nácvik ulehání a vstávání

z postele, nácvik sedu na posteli a na WC s nástavcem a samozřejmě nácvik chůze.

Kompenzační pomůcky se zde řeší těsně před propuštěním a bohužel se i stává, že klient

dostane předepsané pomůcky, aniž by mu k nim bylo cokoliv sděleno a on pořádně tušil

k čemu a kde je využije. Opět kvůli nedostatku personálu a především času.

Zvláštní je, že tu nikdo ze zdravotnického týmu o ergoterapeutickou intervenci ani

nestojí. Je zde jakýsi negativní postoj vůči ergoterapii, ačkoliv zde nikdy žádný

ergoterapeut nepůsobil a myslím si, že vzhledem k postoji ostatních ani nikdy působit

nebude. A to i přesto, že mám ověřeno z praxe, že by klienti nácvik a konzultace

k provádění určitých činností uvítali. Ergoterapeut by tak nedostatkem práce určitě netrpěl,

nehledě na to, že by svou pomocí usnadnil práci ostatním členům týmu, kterým by pak

zbýval čas na jejich další povinnosti. Otázkou je, jak personál přesvědčit, že je důležité

věnovat pozornost i tomu, co bude s klientem po propuštění z nemocnice. Ne každý klient

má doma obětavého partnera nebo rodinného příslušníka, který se o něho bude těch několik

měsíců pečlivě starat. Klientům, kteří nikoho takového nemají, se většinou vyjednává

následná rehabilitace, ale i tak se stává, že klient musí před nástupem na další pracoviště

strávit pár dní doma a jak si poradí, o to už se nikdo nestará.

Dle teorie autoři shledávají jako lepší ihned po hospitalizaci navázat další následnou

péčí. Dle mého názoru je i tento fakt individuální. Existují klienti, kteří jsou z hlediska

dodržování zásad a doporučení nespolehliví ačkoliv se jedná o jejich zdraví a ti by dle mého

názoru následnou rehabilitaci měli podstoupit. Ale existují i pacienti, kteří jsou velice

schopní, mají dobré rodinné zázemí, jednají spolehlivě, jsou trpěliví a mají třeba i relativně

mladší věk, což jsou podle mě argumenty k tomu, aby mohl klient po propuštění

z nemocnice jít bez obav domů. Samozřejmě i to závisí na informovanosti klientů, ke které

ergoterapie přispívá. Klient, který je informován jakým způsobem se oblékat, jak vykonávat

hygienu, jakými pomůckami se vybavit a jak se těch několik kritických týdnů po operaci

chovat v každodenním životě je samostatnější než klient, který sice poctivě celou dobu

hospitalizace cvičí, ale při propuštění dostane do ruky nástavec na WC a sedačku na vanu

bez jediné informace a musí se s novou životní situací poprat sám. Tímto problémem podle

mě není toto pracoviště ojedinělé a myslím si, že ergoterapie je opomíjena na více

ortopedických odděleních a provádějí j í jen z části fyzioterapeuti.
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5 Závěr
Cílem mé práce bylo zpracovat problematiku TEP z pohledu ergoterapie, a proto

jsem se v teoretické části zaměřila na aspekty, o kterých si myslím, že jsou pro ergoterapii

důležité. Jednotlivé kapitoly se více či méně dotýkají ergoterapie a ergoterapeut, který

pracuje s klienty po TEP, by je dle mého názoru, měl znát. Většina kapitol je zpracována

jako výtah z odborné literatury. Publikací týkajících se přímo ergoterapie u TEP je ale málo,

a tak jsem teoretické části pojednávající o ergoterapii zpracovala sama.

V praktické části jsem zpracovala tři různé kasuistiky, které jsem získala během své

práce s klienty, se kterými jsem pracovala v průběhu své praxe. Tyto kasuistiky vypovídají

o třech různých přístupech klientů k tomuto zákroku a životu po něm a také o jejich

soběstačnosti či závislosti na druhé osobě při odchodu z nemocnice.

Zjistila jsem, že soběstačnost a kvalita života klienta po operaci TEP je záležitost

individuální a ovlivňuje jí mnoho faktorů. Jsou jimi například věk, fyzická kondice,

psychický stav, rodinné zázemí, zaměstnání, informovanost klienta, využití kompenzačních

pomůcek, bytová situace, pooperační rehabilitace, ale i faktory vyjadřující přístup klienta

jako trpělivost, zodpovědnost a snaha.

Praktickým výstupem mé práce je ergoterapeutický manuál určený klientům

podstupujícím operaci TEP kyčelního kloubu, který jsem sepsala na základě svých

teoretických poznatků ze studia tohoto tématu a především z poznatků získaných

zkoumáním potřeb klientů během praxe. Tento manuál může být využit ergoterapeutem na

ortopedickém pracovišti a nebo i samostatně jako tištěná brožura tam, kde ergoterapeut

nepůsobí.
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7 Seznam zkratek
ADL activities of daily living

ATB antibiotika

CHICHS chronická ischemická choroba srdeční

CNS centrální nervová soustava

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

F rovina frontální

FH francouzské hole

FN fakultní nemocnice

GIT gastrointestinální trakt

HKK horní končetiny

LS lumbosakrální

LTV léčebná tělesná výchova

PB podpažní berle

R rotační pohyby

RTG rentgen

S rovina sagitální

SFTR metoda vyšetření pohyblivosti

T transversální

TEP totální endoprotéza
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