Posudek oponenta bakalářské práce
1.lékařská fakulta Universita Karlova, obor ergoterapie

Jméno studenta: Aneta Slobodzianová

Název diplomové práce: Soběstačnost a kvalita života u osob po operaci kyčle totální endoprotézou

Jako cíl diplomové práce si studentka vytyčila zpracovat problematiku TEP z pohledu ergoterapie a to jak TEP zasahuje do soběstačnosti člověka.

V úvodu seznamuje s obsahem své práce. Jako hlavní výstup své práce si zvolila vytvořit manuál určený klientům podstupujícím operaci TEP.

V teoretické části charakterizuje kyčelní kloub a možnosti jeho pohybu. Velmi podrobně seznamuje s jednotlivými typy TEP (cementové, necementové a hybridní), popisuje jejich jednotlivé komponenty a používané materiály. Dále se věnuje indikacím, kontraindikacím, jednotlivým typům operačních přístupů (anterolaterální, laterální, zadní a miniinvazivní) i možným komplikacím. Poměrně kratší část věnuje rehabilitaci TEP kyčelního kloubu. Tuto část dělí ve vztahu k operaci na fázi předoperační, pooperační během hospitalizace a rehabilitaci po propouštění z hospitalizace.

V praktické části uvádí kazuistiky třech klientů, se kterými měla možnost pracovat během své praxe ve FN Na Bulovce. Popisuje chod pracoviště, zmiňuje, které profese částečně nahrazují pole působnosti ergoterapeuta, jež na pracovišti nepracuje. Na kazuistikách ukazuje odlišnost přístupů jednotlivých klientů k terapii. Nejpřínosnější částí celé práce je Manuál pro klienty po totální endoprotéze kyčelního kloubu, kde studentka poměrně zdařile vysvětluje jednotlivé fáze rehabilitace po TEP jednoduchým, laikům srozumitelným způsobem. Pouze na několika místech mluví o klientovi jako o druhé osobě.

V diskusi se zamýšlí, z jakého důvodu není často v rehabilitačním týmu zastoupen ergoterapeut, a jmenuje jednotlivé oblasti, ve kterých by byl prospěšný.

Jedná se o práci s jednoduchou grafikou s logickým řazením kapitol. Celkově má 59 stran bez jediného obrázku, jež bych čekala ve vytvořeném manuálu pro větší názornost pro klienty. Studentka používá korektním způsobem odkazy na literaturu, které použila dostatečné množství. Autorka zmiňuje, že publikací, které se ergoterapií u TEP zabývají je málo, což je ale pravděpodobně způsobeno tím, že se ve své práci kromě jediné výjimky neopírala o žádnou zahraniční publikaci (nepočítaje zdroje ve slovenštině). U internetových odkazů neuvádí datum kdy stránky navštívila. Rozsah práce i její formální zpracování odpovídá požadavkům na vypracování bakalářské práce.

Otázky pro diskusi:

- z jakého důvodu řadíte mezi pADL oblékání i praní a žehlení prádla a mezi sebesycení přípravu jídla?
- proč jste nepoužila v manuálu obrázky?
- jaké by jste viděla úskalí při přidání další matrace pro zvýšení lůžka?
- v části o předoperační části uvádíte co vše by si měl klient zařadit a obstarat, jak by se měl o tom dozvědět?
- jak hodláte využít manuál v praxi?

Závěr: Studentka splnila vytyčený cíl zpracování oblasti problematiky TEP z pohledu ergoterapie.

Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

V Praze dne 21.1.2008

posudek zpracovala Bc. Zuzana Rodová